me dice. S. Paulo, et come lo captiuano quelli, che uolea-  
no pur saper la causa, et ordine di tal sacramento? Quel-  
li lo captiuano, & quasi per forza lauano questo piede,  
liquali sottometteno il suo ueder semplicemente à quello  
di Christo: & non si uoleno à lui equiparare ne saper  
tutto quello che ha detto: Basta à un buon Cristiano  
à saper che Christo ha ordinato tal Sacramento: & che  
Christo è uerita infallibile: & se Christo è uerità, non  
puo hauer detto cosa non uera: Ma à noi par molto dif-  
ficile per il nostro basso ingegno. Et secondo che non sa-  
piamo, ne saper potemo, molte cose uili, & di poco mo-  
mento, non risbassaremo il nostro intelletto nelle cose al-  
te, & sublimi? Chi è quello che sappi perfettamente, che  
cosa sia una formica; et à qual fine sia stata fatta: che è  
una cosa materiale, & così piccola: Non è A dunque gra-  
ue, et gran presuntione, à uoler infangarsi il piede del  
intelletto, in uoler inuestigare le cose che sono alte, et di-  
uine? Dimmi un poco, per che tu non conosci tutta la pro-  
prieta, et tutte le circostantie di una particular formi-  
ca, che è una cosa tanto bassa, et piccola: laquale uedi, et  
tocchi: per non conoscer tutto questo, restala di esser  
quella che è? O restala per tal tua ignorantia di hauer  
tutte le sue proprieta? Così per non intender tu come  
sia l'ordine di tal Sacramēto, et corpo di Christo resta-  
lo di esser tutto quello che è: Non ti rompere il ceruello:  
tu non potrai arriuar col tuo basso ingegno, con lo qual  
non conosci le cose grosse, et basse, à intender le cose sot-  
tili, & alte: Ne per tal tua ignorantia resta di esser ue-  
ro, quello che ha detto la uera Sapientia: Laquale dice  
chel è Sacramento di fede. Credi adunque prima per fet-

tamente: non uacillare, non te imbrattar questo piede, ol-  
tra la ignorantia et presuntione, anchora de infideltà ò  
dubitatione: Si che bisogna lauar molto bene questo pie-  
de di curiosa sapientia: & tenerlo mondo nella ferma fe-  
de. Piglia l'altro piede dello affeto, et tienelo tanto in  
questa lisciuia che si laui molto bene: Questo piede sini-  
stro delli desiderij di uoler fare à nostro modo, tanto se  
imbratta, che per il suo fango puzza come una stalla:  
Christo adunque secondo che ha insegnato à lauar il pie-  
de del intelletto sottomenttendo quello al misterio della  
fede: così insegna à lauare questo della uolonta, dicen-  
do che frequentiamo tal sacramento in memoria della  
sua Passione: Non ti pensar che Christo si contenti di te  
per pensar, et hauer in memoria la sua passione, et non  
far altro: Bisogna immitarlo nella memoria della sua  
passione: in delectarsi di sottometer la nostra uolonta in  
tutto come fece Christo ilqual disse: nō mea uoluntas sed  
tua fiat: Pareua alla sensualità una cosa spauentosa, &  
crudele, à morir così acerbamente: & la sensualita, co-  
me essa, non haueria uoluto tal pena: Pur con la ragio-  
ne Christo disse: Non mea uoluntas sed tua fiat, accio  
che si compisse ben in lui, la uolonta di Dio. Risguarda  
à quanta subiettionem si sottomisse Christo: Però che la  
sottomisse prima à quella di Dio: La sottomisse à quel-  
li degli Angeli: Però che facendo oratione nel orto gli  
apparse un angelo: & gli monstro tutto il processo della  
Passione, confortando quello secōdo che recita S. Luca:  
Sottomisse Christo la sua uolontà alli Santi, & Profet-  
ti, liquali uoleuano esser liberati per la sua morte: Sotto-  
misse Christo la sua uolontà a gli huomini cattiu; non